Приложение к решению Совета

городского округа город Салават

Республики Башкортостан

ПРОЕКТ

СОГЛАШЕНИЕ

О ВЗАИМОДЕЙСТВИИ КОМИТЕТА ПО УПРАВЛЕНИЮ СОБСТВЕННОСТЬЮ МИНИСТЕРСТВА ЗЕМЕЛЬНЫХ И ИМУЩЕСТВЕННЫХ ОТНОШЕНИЙ

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН ПО ГОРОДУ САЛАВАТУ

И АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

 ГОРОД САЛАВАТ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

 ПО ВОПРОСАМ УПРАВЛЕНИЯ И РАСПОРЯЖЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ

    г. Салават                                                                      от "___" _______ 2012 г.

Мы, нижеподписавшиеся, Администрация городского округа город Салават Республики Башкортостан в лице _____________________________, действующего на основании Устава городского округа город Салават Республики Башкортостан, именуемая в дальнейшем "Администрация", с одной стороны, и Комитет по управлению собственностью Министерства земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан по городу Салавату в лице _____________________________, действующего на основании Положения о Комитете по управлению собственностью Министерства земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан по городу Салавату, утвержденного Приказом Министерства земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан от 9 августа 2007 г. № 1458, именуемый далее "Территориальный орган", с другой стороны, в соответствии ст. 124, 125, 421, 425 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст. 3 Земельного кодекса Российской Федерации, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

I. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. Предметом настоящего Соглашения является осуществление в соответствии с действующим законодательством, муниципальными нормативно-правовыми актами,   поручениями главы Администрации, настоящим Соглашением, Территориальным органом от имени Администрации следующих полномочий по управлению и распоряжению объектами  муниципальной собственности, а также земельными участками до разграничения государственной собственности на землю и земельными участками, полномочия по управлению и распоряжению которыми республиканскими законами переданы муниципальному образованию:

- подготовка документации, в том числе проектов решений Совета городского округа город Салават Республики Башкортостан, постановлений Администрации и проектов договоров аренды, купли-продажи, доверительного управления, безвозмездного пользования, залога (ипотеки) объектов недвижимости, находящихся в муниципальной собственности, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества, в том числе земельных участков (проектов договоров аренды, купли-продажи, постоянного (бессрочного) пользования, безвозмездного (срочного) пользования, установления публичного сервитута или иных ограничений по использованию земель и т.д.);

- подготовка документации, в том числе проектов решений Совета городского округа город Салават Республики Башкортостан, постановлений Администрации и проектов договоров аренды, купли-продажи, безвозмездного (срочного) пользования, залога (ипотеки), постоянного (бессрочного) пользования, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении земельных участков до разграничения государственной собственности на землю;

- подготовка документов при осуществлении приватизации объектов муниципальной собственности, включая недвижимое имущество, в том числе земельные участки, на основании принятых решений Совета городского округа город Салават Республики Башкортостан и Администрации;

- рассмотрение и согласование в установленные сроки перечней земельных участков, поступивших из Федерального агентства по управлению федеральным имуществом в адрес муниципального образования, и направление их в Министерство земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан;

- подготовка и представление в Министерство земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан сведений о земельных участках, подлежащих отнесению к собственности муниципального образования, для целей разграничения государственной собственности на землю;

- осуществление контроля за соблюдением условий заключенных договоров;

- осуществление полномочий организатора торгов по продаже имущества и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, земельных участков до разграничения государственной собственности на землю, права их аренды, а также при заключении договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества;

- осуществление учета и контроля за полнотой и своевременностью поступления в бюджет муниципального образования отдельных видов неналоговых доходов, администрирование этих доходов и организация взаимодействия с Управлением федерального казначейства по Республике Башкортостан;

- ведение реестра муниципального имущества;

- обеспечение представления в органы государственной статистики отчетности по формам федерального статистического наблюдения;

- представление интересов Администрации в организациях и судебных органах по вопросам управления и распоряжения муниципальной собственностью (взыскание задолженности, признание права собственности, признание сделок и государственной регистрации прав недействительными, истребование имущества из чужого незаконного владения, по делам о несостоятельности (банкротстве) и др.);

- ведение мониторинга за финансово-хозяйственной деятельностью и анализ платежеспособности муниципальных предприятий и учреждений;

- подготовка проектов постановлений Администрации о создании, реорганизации, ликвидации муниципальных предприятий и учреждений и т.д.;

- проведение экспертизы уставов, изменений в уставы муниципальных предприятий и учреждений, а также хозяйственных обществ с муниципальной долей в уставном капитале;

- подготовка проектов постановлений Администрации по вопросам списания основных средств в установленном порядке, актов о списании основных средств, находящихся в муниципальной собственности;

- организация оценки муниципального имущества в установленных законодательством случаях;

       - осуществление в пределах своих полномочий взаимодействия с уполномоченными федеральными органами исполнительной власти по ведению государственного кадастра недвижимости, управлению федеральным имуществом, государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

       - организация и проведение проверок  эффективного и целевого использования муниципального имущества, в т.ч. закрепленного за муниципальными предприятими и учреждениями;

       - обеспечение своевременного рассмотрения обращений (предложений, заявлений и жалоб) физических и юридических лиц по вопросам, относящимся к его компетенции;

- по иным вопросам, установленным в муниципальных правовых актах, изданных с согласия председателя Территориального органа и доверенностях.

II. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Обязанности Администрации:

2.1.1. возложение на Территориальный орган полномочий по подготовке проектов решений Совета городского округа города Салават, постановлений Администрации, договоров, иных документов в соответствии с п. 1.1 настоящего Соглашения и осуществлению контроля за исполнением условий, в том числе за своевременной оплатой платежей, по заключенным договорам;

2.1.2. предоставление по запросу Территориального органа дополнительных материалов, необходимых для подготовки документов, указанных в п. 2.1.1 настоящего Соглашения, а также рассмотрение и утверждение подготовленных Территориальным органом проектов постановлений, иных документов о распоряжении объектами недвижимости в сроки, установленные Регламентом Администрации и не нарушающие сроков, предусмотренных Федеральным законом «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»;

2.1.3. заключение договоров и осуществление иных действий по вопросам, вытекающим из настоящего Соглашения, с учетом согласования с Территориальным органом;

2.1.4. в необходимых случаях выдача по запросу Территориального органа доверенности на осуществление действий от имени Администрации.

2.1.5. предоставление имеющейся земельно-кадастровой, в том числе дежурной кадастровой карты (плана), землеустроительной и градостроительной документации;

2.1.6. финансирование из средств местного бюджета расходов, связанных с управлением и распоряжением муниципальной собственностью и казной, а именно:

- расходы, связанные с государственной регистрацией права муниципальной собственности на недвижимое имущество, в том числе земельные участки;

- оплата нотариальных и юридических услуг;

- предоставление транспортных средств для осуществления полномочий от имени Администрации  в судах;

2.1.7. в случае, если в соответствии с решениями главы Администрации, муниципальными нормативными актами Территориальному органу поручается осуществление юридических действий, предполагающих изменение и прекращение гражданских прав и обязанностей Администрации, Администрация по запросу Территориального органа предоставляет лицу, определенному Территориальным органом исполнителем названных действий, нотариально удостоверенную доверенность;

2.2. Обязанности Территориального органа:

2.2.1. подготовка проектов решений Совета городского округа город Салават Республики Башкортостан, постановлений Администрации, проектов договоров (в том числе подготовка проектов постановлений и договоров по предоставлению и прекращению прав на земельные участки юридических лиц и граждан) по результатам принятых решений, в соответствии с действующим законодательством;

2.2.2. контроль за исполнением условий заключенных договоров, в том числе за своевременным поступлением платежей, администрирование неналоговых доходов и принятие мер по взысканию задолженности способами, установленными действующим законодательством, а также за эффективным и целевым использованием муниципального имущества;

2.2.3. регистрация права собственности городского округа город Салават Республики Башкортостан и сделок в органах государственной регистрации за счет средств бюджета муниципального образования;

2.2.4. представление интересов Администрации в судах общей юрисдикции и в арбитражных судах по вопросам, определенным настоящим Соглашением, в соответствии с доверенностью;

2.2.5. подготовка мотивированных ответов на обращения (предложения, заявления и жалобы) физических и юридических лиц по вопросам, относящимся к его компетенции;
2.2.6. организация работы по выявлению на территории городского округа бесхозяйного имущества, в том числе зданий, строений, сооружений и иных объектов, и своевременное принятие мер, в том числе судебных, по оформлению на них права собственности городского округа город Салават Республики Башкортостан;

2.2.7. проведение разъяснительной работы по законодательству в сфере имущественных и земельных отношений;

2.2.8. информирование главы Администрации о выявленных нарушениях в сфере управления и распоряжения объектами  муниципальной собственности в срок не превышающий 10 дней со дня получения (выявления) информации о таких нарушениях;

2.2.9. по поручению Администрации выступать в пределах компетенции заказчиком проведения работ по инвентаризации и межеванию земель, имущества и недвижимости при разграничении государственной собственности на землю;

2.2.10. осуществление полномочий по учету муниципальной казны;

2.2.11. соблюдение при подготовке проектов решений Совета городского округа город Салават Республики Башкортостан, постановлений Администрации, проектов договоров (в том числе подготовка проектов постановлений и договоров по предоставлению и прекращению прав на земельные участки юридических лиц и граждан) сроков, установленных Федеральным законом «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»;

2.2.12. иные функции в соответствии с п.1.1 настоящего Соглашения.

III. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН ПО НАСТОЯЩЕМУ СОГЛАШЕНИЮ

3.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации:

3.1.1. работники Администрации и Территориального органа несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение полномочий по настоящему Соглашению в соответствии с действующим законодательством РФ;

3.1.2. работники Администрации и Территориального органа несут ответственность в установленном действующим законодательством порядке в случае неправомерной передачи третьим лицам сведений и информации, полученной в процессе исполнения настоящего Соглашения.

3.2. Администрация несет ответственность за непредоставление Территориальному органу дополнительных материалов, предусмотренных п.2.1.2, в установленные Регламентом Администрации сроки.

3.3. Территориальный орган несет ответственность за несоответствие подготовленных писем, ответов заявителям и проектов  правовых актов действующему законодательству.
IV.СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

4.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 01.01.2013 г. действует по 31.12.2013г.

4.2. В случае, если за один месяц до окончания срока действия настоящего Соглашения ни одна из сторон не заявит о его прекращении, Соглашение считается пролонгированным на следующий год на тех же условиях.

V. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ

5.1.  Условия настоящего Соглашения применяются к отношениям, фактически возникшим между Сторонами до его заключения.

5.2. Изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформляются дополнительным Соглашением сторон.

5.3. Соглашение заключено в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.

VI. МЕСТОНАХОЖДЕНИЕ (ЮРИДИЧЕСКИЙ АДРЕС)

СТОРОН И ИХ РЕКВИЗИТЫ

Администрация городского округа

Комитет по управлению

город Салават Республики

собственностью

Башкортостан

Министерства земельных и

имущественных отношений

Республики Башкортостан

по городу Салавату

ИНН 0266025821

ИНН __________

Местонахождение

Местонахождение

(юридический адрес): 453261,

(юридический адрес): 453261,

г. Салават, ул. Ленина, 2

г. Салават, ул. Ленина, 2

ПОДПИСИ СТОРОН

Глава Администрации городского                 Председатель Комитета

округа город Салават

               по управлению собственностью

Республики Башкортостан                              Министерства земельных и

     имущественных отношений

М.П.

     М.П.

____________________

                _________________________

(Ф.И.О. подпись)

(Ф.И.О. подпись)

1